Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ________ /2021

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno e, após ouvido

o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia,

Claudio Benedito Silva Furtado, apelando para que sejam adotadas as providências

necessárias para a instalação do telhado da quadra da Escola Estadual Agenor

Clemente dos Santos, localizada no município de Alagoinha, tendo em vista que o

mesmo foi retirado há um ano e, até a presente data, não foi instalado novamente,

conforme pode ser constatado na imagem em anexo.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento atende aos apelos da população local que pleiteia que a

referida quadra volte a ter funcionalidade, visto que a retirada da coberta inviabilizou

o uso adequado daquele importante equipamento público para prática de atividades

físicas.

Além disso, falta da reforma das unidades educacionais do Estado tem gerado

imensuráveis transtornos à comunidade estudantil e aos professores. Pelo exposto,

esperamos o apoio dos Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa de Leis

para que este Requerimento de Apelo seja aprovado em Plenário.

1.2669

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Imagem: Quadra da Escola Estadual Agenor Clemente dos Santos.

Fonte: População local (2021).

Sala de Sessões, aos 05 de fevereiro de 2021.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB